
Сейм принял, а Президент государства провозглашает следующий закон: 

Изменения в Законе о налоге для микропредприятий 

Внести в Закон о налоге для микропредприятий (Latvijas Vēstnesis, 2010, № 131; 2011, 

№ 204; 2013, № 194, 232; 2015, № 60, 91, 248; 2016, № 255; 2017, № 156; 2019, № 118; 

2020, № 240.A; 2021, № 121.B; 2023, № 247) следующие изменения: 

1. Изложить часть шестую статьи 2 в следующей редакции: 

"(6) Плательщик налога для микропредприятий, который прекратил хозяйственную 

деятельность и уплату налога для микропредприятий в налоговом периоде и в том же 

налоговом периоде повторно зарегистрировал хозяйственную деятельность, становясь 

плательщиком подоходного налога с населения или налога на прибыль предприятий, 

не может повторно выбрать уплату налога для микропредприятий в том же налоговом 

периоде и в следующем налоговом периоде." 

2. В статье 4: 

 дополнить статью частью 3.1 следующей редакции: 

"(31) Применяя часть третью настоящей статьи, если физическое лицо 

прогнозирует, что будет осуществлять хозяйственную деятельность 

нерегулярно, оно имеет право зарегистрироваться в Службе государственных 

доходов как хозяйствующий субъект и подать заявку на получение статуса 

плательщика налога для микропредприятий на определенный срок — один или 

несколько кварталов в рамках налогового периода." 

 изложить части 8.1 и 8.2 в следующей редакции: 

"(81) Если у плательщика налога для микропредприятий отсутствует оборот два 

налоговых периода подряд, он теряет статус плательщика налога для 

микропредприятий с следующего налогового периода, за исключением случая, 

указанного в части 8.2 настоящей статьи. 

(82) Если микропредприятие зарегистрировано как плательщик налога для 

микропредприятий, начиная со второго квартала налогового периода, и у него 

отсутствует оборот три налоговых периода подряд (включая налоговый период, 

в котором оно зарегистрировано как плательщик налога для 

микропредприятий), оно теряет статус плательщика налога для 

микропредприятий с следующего налогового периода." 

 дополнить статью частями 8.5 и 8.6 следующей редакции: 

"(85) Если микропредприятие — физическое лицо, зарегистрированное в 

Службе государственных доходов как хозяйствующий субъект, — теряет статус 

плательщика налога для микропредприятий в соответствии с частями 8.1 или 

8.2 настоящей статьи, Служба государственных доходов исключает его из 

Регистра налогоплательщиков. 

(86) Применяя части 8.1, 8.2 и 8.5 настоящей статьи, Служба государственных 

доходов выдает решение о лишении статуса плательщика налога для 

микропредприятий и исключении микропредприятия из Регистра 

налогоплательщиков в Системе управления платежами, основываясь на 

автоматической обработке данных, в течение пяти рабочих дней после 

истечения срока подачи декларации за четвертый квартал соответствующего 



налогового периода. Решение, выданное в Системе управления платежами, 

действительно без подписи и доводится до сведения в порядке, установленном 

Законом о налогах и пошлинах." 

3. Дополнить переходные положения пунктом 45 следующей редакции: 

"45. Части 3.1 и 8.6 статьи 4 настоящего закона вступают в силу 1 января 2026 года." 

Закон вступает в силу 1 января 2025 года. 

Закон принят Сеймом 4 декабря 2024 года. 

Президент государства Э. Ринкевич 

Рига, 19 декабря 2024 года. 

 


